
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

COMUNE DI LEQUILE
P R O V I N C I A  D I L E C C E

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 18 DEL 30/01/2025

OGGETTO:  Approvazione e aggiornamento Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
2025-2027

L’anno  2025, addì  30 del mese di  GENNAIO alle ore  12:30, nella SALA GIUNTA del Comune suddetto, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Carlà Vincenzo Sindaco Sì

2 Zilli Vito Vice Sindaco Sì

3 Rollo Damiano Assessore Sì

4 Margiotta Rossana Addolorata Assessore Sì

5 Buttazzo Pietrina Patrizia Assessore Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolo Rosario Pallara
Presiede IL SINDACO Vincenzo CARLA`

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli interventi, dichiara aperta la riunione e invita i presenti alla trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000

Visto: Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla regolarità
tecnica 

30/01/2025
Il Responsabile

Dott. Paolo Rosario PALLARA



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Premesso che:
 la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante le disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione,  in  attuazione  dell'articolo  6  della
Convenzione  dell’Organizzazione  delle  Nazioni  Unite  contro  la  corruzione,  adottata
dall’Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione
Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;

 l’articolo 41 dello decreto legislativo 25 maggio 2016, n.  97 avente ad oggetto « revisione e
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013,  n.  33,  ai  sensi  dell’articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di
riorganizzazione  delle  amministrazioni  pubbliche»  che  novella  alcuni  dei  primi  commi
dell’articolo l della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. legge anticorruzione), conseguenti alle
novità introdotte dal decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 circa le competenze e le funzioni in
materia di anticorruzione attribuite all’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC);

Precisato che nell’attuale quadro normativo:
 all’ANAC viene attribuita la competenza ad adottare il Piano nazionale anticorruzione e viene

definita, inoltre, la procedura per l’adozione del Piano, che ha durata triennale e viene aggiornato
annualmente;

 riguardo  alle  funzioni  poste  in  capo  all’organo di  indirizzo  politico,  si  attribuisce  ad  esso  la
definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che
costituiscono contenuto necessario e parte integrante dei documenti di programmazione strategico
- gestionale. Al contempo, all’organo di indirizzo politico spetta l’adozione del Piano triennale per
la prevenzione della corruzione, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e
della  trasparenza,  entro  il  31 gennaio di ogni anno,  curandone la trasmissione  all’Autorità
nazionale anticorruzione;

 in ordine al procedimento di approvazione del piano, la normativa precisa che negli enti locali
esso è approvato dalla Giunta comunale, e pone poi in capo al Nucleo di valutazione la verifica
dei contenuti della Relazione sulla performance in rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione
della corruzione e alla trasparenza;

Viste
le delibere di aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione approvate da Anac, che costituiscono
le  direttive  alla  redazione  del  presente  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2025-2027; 

Preso atto che 
a livello periferico, amministrazioni pubbliche ed enti territoriali devono individuare il responsabile
della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  e  che  negli  enti  locali  tale  responsabile  è
individuato, preferibilmente, nel Segretario Generale, salva diversa e motivata determinazione;

Riscontrato
Che la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’adozione del Piano, su proposta del
responsabile anticorruzione, ogni anno entro il 31 gennaio;
Che il Piano di Prevenzione della Corruzione è previsto che sia inserito nel Piano Integrato di Attività o
Organizzazione (PIAO), il quale tuttavia non è ancora stato predisposto in attesa dell’approvazione del



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

bilancio di previsione, per cui risulta opportuno approvare il piano anticorruzione in questa fase, dando
atto che lo stesso confluirà successivamente nel PIAO 2025;

Presa visione 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2025 – 2027,
presentato  dal  Segretario  generale  dott.  Paolo  Pallara  quale  Responsabile  della  prevenzione  della
corruzione,  il quale resta confermato nei suoi elementi essenziali e nella mappatura dei rischi come
risultanti nel precedente PTPCT 2024/2026, con piccoli aggiornamenti in relazione alla struttura;

Acquisito
il parere favorevole di regolarità tecnica, previsto dall’art 49 del Tuel 267/00;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il
triennio 2025-2027, allegato al presente atto, a conferma e aggiornamento del PTPCT 2024-2026,
che costituisce parte integrante e sostanziale del redigendo P.I.A.O. 2025-2027, ritenendo ad oggi
sufficienti le misure indicate finalizzate alla prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi e al
consolidamento e sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità dell’azione
amministrativa, che vengono solo aggiornate;

2) di  stabilire  che tutte  le  misure di  prevenzione della  corruzione e  della  trasparenza previste  nel
presente Piano 2025-2027,  costituiscano obiettivi  strategici  che il  nucleo di  valutazione avrà il
compito di valutare unitamente agli altri  obiettivi che saranno assegnati  specificatamente con il
Piano della Performance prima e con il PEG e piano dettagliato degli obiettivi poi;

3) di incaricare l'ufficio segreteria di procedere alla trasmissione mediante email, del presente Piano di
valutazione e ai Responsabili di Settore, nonché alla pubblicazione in “Amministrazione Traspa-
rente – Altri contenuti corruzione”;

Con separata votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge, 

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  immediata  eseguibilità  del  presente  deliberato  ai  sensi  dell’art.  134  comma 4  del  d.lgs
267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

Di dichiarare con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

L'Istruttore
____________________

Il Responsabile
Dott. Paolo Rosario PALLARA



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
Vincenzo CARLA`

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Paolo Rosario Pallara

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio On Line in data 06/02/2025 per rimanervi per 15 giorni consecutivi
art. 124, c.1, d.lgs. n. 267/00;

è stata comunicata con nota prot. n._________ in data ___________ ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125,
d.lgs. n. 267/00;

Reg. n. 134 L`ADDETTO SEGRETERIA
DOTT.SSA BARBARA TORNESE

_______________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Li, 30/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PAOLO ROSARIO PALLARA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R.
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il
periodo di pubblicazione sul sito web del comune


	Assente

